I, 7. Ecce venit cum nubibus, et videbit eum omnis oculus, et qui eum pupugerunt. Et plangent super eum omnes tribus terræ: Etiam, Amen.

C Qui hic (ait) veluti agnus fuit jugulatus, is paterna gloria et majestate exornatus, Judex olim in nubibus est venturus: sive *nubium* vocabulo radiantem virtutum corporis expertum splendorem accipias: sive *nubes* ejusmodi, cuiusmodi ipsum una cum discipulis in monte Thabor operuero. E cœlo porro cum gloria et majestate descendenter omnis quidem oculus conspicabitur; ii autem soli, qui illum pupugerunt, eaque tribus terræ, quæ in perfidia ad finem usque perstitere, plangent et lamentabuntur super eum. *Næ, Amen, hoc est, ita prorsus sonat quod Hebræis Amen. Amen*.

6 I, 8. Ego sum alpha et omega, principium et finis: dicit Dominus Deus, qui est, et qui erat, et qui venturus est, omnipotens.

Hic locus perspicie Christum designat, ut qui et Deus existat, et absolutum in omnes dominatum obtineat, et omnis principii ac finis expers vivat. D Qui idem etiam est, et erat, et finem ignorat, perindeque atque Pater ævo sempiterno durat, et unicuique olim pro operum suorum ratione et qualitate, vel præmia exsolvet, aut supplicia inferet.

I, 9. Ego Joannes frater vester, et particeps in tribulatione et regno, et patientia in Christo Jesu. Sui in insula quæ appellatur Patmos, propter verbum Dei, et testimonium Jesu.

Quando (inquit) et vester frater, et vestrarum afflictionum socius sum, merito apud vos fidem et auctoritatem obtinere debeo. Nam propter testimonium Jesu Christi ad insulam Patmon relegatus, et ut ibi ætatem agerem, condemnatus, mysteria et areaea quæ in illa vidi, vobis denuntio.

CAPUT II.

A

ΚΕΦΑΛ. Β'.

*Ut Dominum in medio septem candelabrorum podere
(hoc est, talari veste) induitum conspexerit.*

1, 10, 11. *Fui in spiritu in Dominica die, et audiri post me vocem magnam, tanquam tubæ, dicentes : Ego sum a et ω, primus et novissimus. Quod vides scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, Epheso, et Smyrnæ, et Pergamo, et Thyatiræ, et Sardibus, et Philadelphiæ, et Laodiceæ.*

Divino Spiritu afflatus, auremque nactus spiritali die Dominicæ, qui propter Christi resurrectionem præ cæteris celebris habetur, audiri vocem, inquit, ob soni magnitudinem et claritatem, tubæ non absimilem (*In omnem enim terram sonitus illius percrebuit*), quæ per α et ω Deum initii finisque exsortem significabat ; neconon quæ deinceps visurus essem, ad septem Ecclesiæ ut transmitterem jubebat. Cæterum numerus hic septenarius, qui in Sabbathismum desinit, requiem, quam in futuro sæculo exspectamus, innuit. Ad quam rem designandam magnus Irenæus septem quoque cœlos totidemque angelos cæteris excellentiores initio a Deo conditos scriptum reliquit.

1, 12, 13. *Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum. Et conversus vidi septem candelabra aurea : et in medio septem candelabrum, aureorum similem Filio hominis, vestitum podere, et præcinctum ad mamillas zona aurea.*

Quod vox hæc tubæ non fuerit externa et sensilis, id diserte indicat, dum ait : *Et converti me, non ut audirem, sed ut viderem vocem.* Nam etsi visio et auditio in rebus corporatis non commeant, in spiritualibus tamen reciprocant. *Conversus*, inquit, vidi septem candelabra ; quæ septem Ecclesiærum nomine paulo post appellat : *et in medio illumini similem Filio hominis* ; nempe Christum. Vocat autem Jesum, non absolute hominem, sed homini similem ; quia non tantum homo, sed simul quoque Deus erat. Vedit porro eumdem podere (hoc est talari veste) induitum, utpote pontificem **7** secundum ordinem Melchisedech in cœlestibus. Zona adhæc aurea præcinctum, non circa lumbos, ut cæteri mortalium, ad comprimendas carnis illecebras et voluptates solent (illis namque divina caro obnoxia omnino non erat) ; sed *ad pectus circa mamillas* ; tum ut hinc ostendatur opus nobis esse clementia, quæ justam Dei iram, quæ tolerari alioqui non posset, contineat ; tum etiam ut veritas, quæ duo Testamenta, per quæ fideles tanquam per duo Domini ubera nutriuntur, undequaque cingit, hoc quasi symbolo commonstretur. Dicitur autem zona isthæc aurea, ad designandam singularem illius excellentiam, ejusdemque castimoniam, ab omni prorsus sorde et adulterino suco alienam.

1, 14. *Caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam lana alba tanquam nix : et oculi ejus tanquam flamma ignis.*

Merito istud ; nam etsi nostra causa carnem induit, recens in medium prodiit, secundum se tamen antiquus ; imo vero modis omnibus sempiternus

'Οπταστα ἐν τῷ τὸν Κύριον θεάσατο ἐν μέσῳ ἐπτὰ λυχνῶν χρυσῶν ἑρδεδυμένορ ποδήρη.

'Ἐγερόμηντος ἐν πνεύματι ἐν τῇ Κυριακῇ ἡμέρᾳ· καὶ ἤκουσα φωνῆς μεγάλης ὀπίσω μου, ὡς σάλπιγγος, λεγούσης· 'Ἐγώ εἰμι τὸς αὐτοῦ τὸς ω, ὁ πρῶτος καὶ ὁ ἐσχατος· καὶ ἀ βλέπεις, γράψορ εἰς βιβλιον· καὶ πέμψορ ταῖς ἐπτὰς Ἐκκλησίαις, εἰς Ἔφεσον, εἰς Σμύρνην, εἰς Πέργαμον, εἰς Θυάτειρα, εἰς Σάρδεις, εἰς Φιλαδέλφειαν, καὶ εἰς Λαοδίκειαν.

Πνεύματι [ἀγίῳ] γενόμενος κάτοχος, καὶ πνευματικὸν οὖς κτησάμενος, ἐν τῇ Κυριακῇ ἡμέρᾳ, καὶ τούτῳ τιμηθείσῃ διὰ τὴν ἀνάστασιν, φωνῆς ἤκουσε σάλπιγγι ἐοικεῖας, διὰ τὸ μεγαλόφωνον (Εἰς πᾶσαν γὰρ τὴν γῆν ἔξηλθεν ὁ φθόγγος αὐτῶν), δηλούστης τὸ τοῦ Θεοῦ ἄγαρχον τε καὶ ἀτελεύτητον, τὸ διὰ τοῦ αὐτοῦ ω δηλούμενον· ἐξ οὓς ἐντέταλται τὰ δραθέντα ταῖς ἐπτὰς Ἐκκλησίαις διαπέμψασθαι, διὰ τὸν προλεχθέντα ἑδωματικὸν ἀριθμὸν τὸν εἰς τὸν σαββατισμὸν καταντῶντα τοῦ μέλλοντος αἰώνος. Διὸ καὶ ἐπτὰ οὐρανοὺς καὶ ἐπτὰ ἀγγέλους τῶν λοιπῶν προδρομούντας θεόθεν δεδημιουργηθεῖσαι ὁ μέγας Εἰρηναῖος γεγράφηκεν.